
SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI 

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1357 DEL 26/06/2025

Oggetto:  CENTRI  DI  AGGREGAZIONE  PER  ANZIANI    ANNO  2025 
CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO EVENTI STAGIONE ESTIVA

CITTA’ DI ASTI



Richiamate:

-   la  delibera  consiglio  comunale  n.  42  del  16/12/2024 è  stato  approvato  il  nuovo 
"bilancio di previsione di competenza e   di cassa per l’esercizio finanziario 2025 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027";
- la delibera giunta comunale n. 527 del 19/12/2024 è stato approvato il nuovo PEG piano 
esecutivo di gestione2025/2026/2027; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 03/04/2025 con cui è stata approvata la 1^ 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027
- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 9/6/2025 con la quale è stata approvata la 
2^ Variazione al  Bilancio di previsione 2025/2026/2027  e  alla nota di aggiornamento 
DUP -  documento unico di programmazione 2025/2026/2027 

Preso  atto,  nell’ambito  delle  iniziative  rivolte  alla  popolazione  meno  giovane,  del 
sempre più crescente e significativo ruolo svolto dai Centri sociali per Anziani, servizi 
territoriali di aggregazione e di incontro culturale, sociale e del tempo libero;

Considerato  che  il  Comune  di  Asti,  nel  corso  degli  anni,  ha  promosso  ed  attivato 
quattro centri, e precisamente 

 “Carla Comotto”, con sede in p.zza Manina 2
 “Fili d’Argento” con sede in via Monti
 “Amici Miei” con  sede in C.A. Dalla Chiesa 22

frequentati ad oggi da cittadini over 65;

Preso atto della proposta da parte Circolo Way Assauto “Remo Dovano” Associazione 
Sportiva  Dilettantistica Socio Culturale  e  assistenziale,  con sede  in  Asti  c.so  Pietro 
Chiesa 20 – P.IVA 01221880055- CF 80003360056 (prot. Gen.le 74.1503 del 06/6/2025) 
che, a fronte di un contributo richiesto per la tessera associativa di € 12,50, offre la 
possibilità agli anziani di cui sopra di partecipare alle attività del Circolo per il periodo 
luglio – settembre 2025;

Fatto  rilevare  che  la  proposta  sopra  citata  soddisfa  le  finalità  sociali  del  Comune 
scrivente,  in  quanto  le  attività  organizzate  nei  centri  di  Aggregazione  gestiti  non 
vengono svolte nel periodo estivo e che pertanto si ritiene utile proporre loro luoghi 
alternativi  per poter  permettere  la prosecuzione  di  attività ludico-ricreative,  tra  cui 
serate danzanti e aggregative, presso altre strutture aperte nel periodo estivo;

Richiamata la D.G.C. 300 del 24/06/2025, con la quale è stato approvato il rapporto di 
collaborazione,  mediante  sottoscrizione  di  convenzione,  che  prevede  anche  il 
rimborso di spese riferite alle attività ricreative, ballo compreso

Valutata,  pertanto,  congrua  la  richiesta  del  suddetto  Circolo  Ricreativo,  sia  sotto 
l’aspetto economico sia per quello sociale e considerato 



Atteso che il contributo massimo erogabile ammonterebbe a € 1.875,00 e verrà erogato 
sulla base  degli  elenchi  definitivi,  per  un  massimo  di  150 iscritti,  che  il  Circolo Way  
Assauto “Remo Dovano” consegnerà al termine del periodo estivo, come da bozza di  
convenzione da sottoscriversi tra le parti, allegata alla presente come parte integrante 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti;

Quanto  sopra  premesso  e  ritenuto  che  il  presente  atto  rientri  nelle  competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti,  
ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale;

Dato   atto  che,   ai  sensi  dell'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente  
determinazione  è  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  diventerà 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa

Il sottoscritto dirigente

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, l’erogazione di un contributo 
di  €  12,50  per  tessera  associativa,  al  Circolo  Way  Assauto  “Remo  Dovano” 
Associazione Sportiva  Dilettantistica Socio Culturale  e assistenziale, con sede in 
Asti  c.so  Pietro  Chiesa  20  –  P.IVA  01221880055-  CF  80003360056,  per  il  periodo 
luglio  –  settembre  2025,  per  i  cittadini  over  65   già  iscritti  ai  Centri  Anziani  del  
Comune di Asti, per un importo 
massimo complessivo  pari  ad € 1.875,00,  da erogarsi  sulla base  della lista degli 
effettivi iscritti;

2) che la spesa massima complessiva l’importo di € 1.875,00  trova copertura al  cap. 
23450102 - CDC 6114 – CDR 9150, esercizio 2025 – all’impegno 2142, come da DGC n. 
300 del 24/06/2025, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  rilasciato  dal  Dirigente  del  Settore  Ragioneria  Bilancio  e  Tributi  che 
costituisce parte integrante della presente determinazione

3)  di  sottoscrivere  la  convenzione  –  allegata  alla  presente  come  bozza  e  parte 
integrante- al fine di regolamentare  tali attività estive;

4) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90  e  degli  artt.  6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  62/12  e  dell’art.  6  del  Codice  di  
comportamento del Comune di Asti.



Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Giolito Roberto Giorgio in data 26/06/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.265 del 26/06/2025

19/06/2025Data: Importo: 1.875,00

Oggetto: ATTIVITA’ RICREATIVE PER CITTADINI OVER 65 - CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE WAY - ASSAUTO REMO
DOVANO  ESTATE 2025

Bilancio
Anno: 2025

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.306.013,68
993.480,35

1.875,00
995.355,35
310.658,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.067.263,68

754.730,35

1.875,00

756.605,35

Disponibilità residua: 310.658,33

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2025 2142/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2142/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2142/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0031753 - ASD WAY ASSAUTO "REMO DOVANO"Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 1.875,00 €  -

ESERCIZIO: 2025

 ASTI li, 26/06/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 26/06/2025


